
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  11 

Del  23/10/2025 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  

2026/2028 (D.U.P.) 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno  ventitre  del mese di ottobre alle ore venti:trenta nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione pubblica ed in seduta di Prima convocazione il Consiglio Comunale . 

Sono presenti i Signori 

Cognome e Nome 
PRESENTE 

  

MANCUSO DOMENICO Sì 

MERLO ANDREA Sì 

ZANNINI RICCARDO Giust. 

AGATI RENATO Sì 

ARGIOLAS ALBERTO Sì 

MAINA MARGHERITA Sì 

MIOPE NICOLA Sì 

POZZATO MICHELA Sì 

SALERNO PASQUALE Sì 

STURA LARA Sì 

ZUCCHINO DAVIDE Sì 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANCUSO DOMENICO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  2026/2028 

(D.U.P.) 

 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE  

  

VISTO l’art. 97, comma 1, Cost. ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni, in coerenza con l'ordinamento dell'Unione 

europea, assicurano l'equilibrio dei bilanci e la sostenibilità del debito pubblico.”;   

  

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;   

  

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:  

 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente.   

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima 

ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.   

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 

previsione.   

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato 

previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.   

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio 

e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.   

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;   

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 21/07/2025 - esecutiva ai sensi di legge - avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026/2028 (D.U.P.)”;   

 

ESAMINATO il Documento unico di programmazione – triennio 2026/2028 allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;   

 

VISTI i pareri del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla:   

� Regolarità tecnica 

� Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’ art. 3 

comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012,  

 

Con votazione: Presenti n. 10 Favorevoli n. 10 Contrari n. 0 Astenuti n. 0  

   
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il Documento unico di programmazione semplificato per gli enti con popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti - triennio 2026/2028, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;   

  

2. DI PRENDERE ATTO che la presente deliberazione è propedeutica all’approvazione da parte della Giunta comunale 

dello schema del Bilancio di previsione finanziario - triennio 2026/2028;  

  

3. DI AGGIORNARE il Documento unico di programmazione semplificato - triennio 2026/2028 entro i termini previsti 

qualora il contesto di riferimento (condizioni esterne/normative ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da 

presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi;   

  

4. DI PUBBLICARE il Documento unico di programmazione - triennio 2026/2028 di cui al punto 1) sul sito internet 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Bilanci” - 

sottosezione di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo.   

  

 

Successivamente il Sindaco propone di dichiarare il provvedimento:   

immediatamente eseguibile 

il Consiglio Comunale con i voti:  

presenti  n. 10 favorevoli  n. 10 contrari   n. 0 astenuti  n. 0     

delibera  l’immediata  eseguibilità  del  provvedimento.  

  

  

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

MANCUSO DOMENICO D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA 

  

 

 

 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

_____________________________ 


